



Latvijas Republika

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Reģ.Nr. 40900039904, Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001, tālrunis: 63005531, 63005538, e-pasts: pasts@jelgava.lv

19.07.2023. Nr. 2.1-12/2845

Uz 16.06.2023. Nr. 1-5/154

Tiesībsargam

tiesibsargs@tiesibsargs.lv

Par palīdzību bērnu audzināšanā

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība (turpmāk – pašvaldība), atsaucoties uz tiesībsarga aicinājumu sniegt informāciju par izglītojošo pasākumu pilnveidi, kuros vecākiem būtu iespēja apgūt pozitīvas, nevardarbīgas un līdzdalību atbalstošas bērna audzināšanas un disciplinējošas metodes, informē, ka pašvaldībā kompetences ietvaros atbilstoši tiesībsarga rekomendācijām ir veikts izvērtējums par pašvaldības organizēto izglītojošo pasākumu pieejamību vecākiem.

Pašvaldībā dažādas apmācību programmas tiek organizētas izglītības iestādēs, Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrā (turpmāk – ZRKAC) un Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādē “Jelgavas sociālo lietu pārvalde” (turpmāk – JSLP) un nodrošinātie izglītojošie pasākumi kopumā ir aptvēruši visu vecumposmu (no dzimšanas līdz 17 gadiem) bērnu audzināšanas īpatnības.

Par tiesībsarga rekomendāciju īstenošanu pašvaldībā:

Nr.	Tiesībsarga rekomendācija	Pašvaldības rīcība
1.	Mācību programmu piedāvājums ir jāveido tādējādi, lai palīdzība bērna audzināšanā būtu pieejama visu vecumposmu (no dzimšanas līdz 17 gadu vecuma) bērnu vecākiem, kā arī topošajiem vecākiem.	Pašvaldībā tiek nodrošinātas grupu nodarbības vecākiem, kuriem ir dažādu vecumposmu bērni (Sargeņģelis, BEA, CAP, u.c.). Līdz šim JSLP netika organizētas nodarbības vecākiem, kuriem bērni ir vecumposmā no 7 gadu vecuma līdz 12 gadu vecumam, bet tiek plānots izveidot izglītojošo nodarbību programmu vecākiem, kuriem ir bērni šajā vecumposmā.
2.	Izglītojošiem pasākumiem jābūt pieejamiem jebkuram pašvaldībā dzīvojošam vecākam neatkarīgi no tā, vai ģimene ir saskārusies ar bērna audzināšanas grūtībām.	Nodarbības ir pieejamas jebkuram pašvaldībā deklarētajam vai faktiski dzīvojošam vecākam. Komplektējot izglītojošo grupu, primāri pakalpojums tiek nodrošinātas sociālā riska ģimenēs.
3.	Pašvaldībām informēšanai par mācībām jāizmanto pēc iespējas dažādāki avoti, aptverot plašāku iedzīvotāju loku. Jāveicina pieprasījums pēc mācībām un jāizvieto	Par mācībām vecāki tiek informēti izmantojot dažādus interneta resursus. JSLP tīmekļvietnē pieejama informācija par mācībām ir zem sadaļas “Ģimenēm ar bērniem”. Lai veicinātu pārskatāmību un

	informācija viegli atrodamā veidā atsevišķā sadaļā pašvaldības mājaslapā.	informācijas vieglāku atrašanu, JSLP plāno sadaļu "Izglītojošie materiāli vecākiem" izdalīt atsevišķi.
4.	Izglītojošie pasākumi jāveido pēc iespējas dažādākos formātos – klātienēs nodarbības, tiešsaistes lekcijas, video un audio ieraksti, – lai veicinātu to pieejamību.	Pašvaldība nodrošina klātienēs nodarbības, primāri strādājot ar sociālā riska ģimenēm. Video lekcijas plašā klāstā tiek piedāvātas ZRKAC tīmekļavietnē. Lai veicinātu JSLP klientu pieejamību šiem materiāliem, JSLP tīmekļavietnē tiks ievietota saite uz ZRKAC tīmekļavietnes mācību materiāliem - video lekcijām vecākiem.
5.	Mācību piedāvājums jāpielāgo pieprasījumam. Pašvaldībām jānoskaidro iedzīvotāju viedoklis par viņus interesējošo mācību saturu, formātu, laiku un ilgumu, pielāgojot izglītojošo pasākumu piedāvājumu atbilstoši potenciālo interesentu vajadzībām.	Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par mācību pieprasījumu, tiks izveidota un izvietota anketa JSLP tīmekļavietnē un citos interneta resursos.
6.	Pašvaldībai plānojot budžetu, mācību organizēšanai ir jāparedz līdzekļi, kuru apmērs būtu pietiekams pieprasījuma apmierināšanai.	Pašvaldība, plānojot budžetu, ņem vērā pieprasījumu un mācību grupu piepildījumu.
7.	Pašvaldībām jāapsver iespēja nodrošināt mācības vecākiem sadarbības ietvaros, lai dažādotu mācību saturu un veicinātu pieejamību.	Pašvaldībā regulāri tiek izvērtēta iespēja un nepieciešamības gadījumā nodrošināta sadarbība ar citiem speciālistiem, pakalpojumu sniedzējiem.

Pašvaldības izpilddirektore vietniece

L.Daugaviete

Cinovska 63012536
Rinča 63005515

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU